
т----т
и

' ¥ т ~5"

Администрация Ординского муниципального округа Пермского края 
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

П Р И К А З
с. Орда

01.09.2023 № J /3

О мероприятиях по профилактике  
гриппа, острых респираторных  
вирусных инфекций (COVID-19)  
эпидемическом сезоне 2023-2024 годов

На основании постановления Главного государственного санитарного врача 
Российской Федерации от 21.06.2023 г. № 9 «О мероприятиях по профилактике 
гриппа, острых респираторных вирусных инфекций (COVID-19) эпидемическом 
сезоне 2023-2024 годов»

П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Руководителям образовательных организаций:
1.1.Обеспечить подготовку образовательных организаций к работе в осенне- 

зимний период с учетом необходимости соблюдения оптимального теплового 
режима, режима проветривания помещений, оснащенности устройствами 
обеззараживания воздуха, термометрами, дезинфекционными средствами, 
средствами индивидуальной защиты органов дыхания для сотрудников;

1.2. Обеспечить своевременное введение противоэпидемических мероприятий в 
период подъема заболеваемости гриппом, острыми респираторными вирусными 
инфекциями, новой коронавирусной инфекцией (COVID-19), в том числе по отмене 
массовых культурных и спортивных мероприятий и приостановлению учебного 
процесса в случае отсутствия 20 % детей и более - по причине суммарной 
заболеваемости гриппом, острыми респираторными вирусными инфекциями, новой 
коронавирусной инфекцией (COVID-19)

1.3. Вести контроль иммунизации против гриппа сотрудников образовательных 
организаций;

1.4. Совместно с территориальными органами Роспотребнадзора при подготовке к 
эпидемическому сезону по гриппу, острым респираторным вирусным инфекциям и 
новой коронавирусной инфекции (COVID-19) 2023-2024 годов провести обучение 
персонала образовательных организаций мерам профилактики гриппа, других 
острых респираторных инфекций не гриппозной этиологии, новой коронавирусной 
инфекции (COVID-19);



2

1.5.Организовать иммунизацию сотрудников против гриппа;
1.6. Принять меры по недопущению переохлаждения лиц, работающих на 

открытом воздухе в зимний период, обеспечив наличие помещений для обогрева и 
приема пищи, а также соблюдение оптимального температурного режима в 
помещениях;

1.7. В период подъема заболеваемости гриппом, острыми респираторными 
вирусными инфекциями, новой коронавирусной инфекцией (COVID-19):

-обеспечить контроль температуры тела работников перед допуском их на 
рабочие места и в течение рабочего дня (по показаниям), с применением 
оборудования для измерения температуры тела бесконтактным (электронные, 
инфракрасные термометры, тепловизоры) или контактным способом, с 
недопущением или обязательным отстранением от нахождения на рабочем месте 
лиц с повышенной температурой тела и с признаками инфекционного заболевания;

-обеспечить сотрудников, работающих с населением, средствами 
индивидуальной защиты (медицинскими масками, респираторами, при 
необходимости - перчатками), кожными антисептиками;
организовать проведение дезинфекционных мероприятий в общественных местах, 
общественном транспорте по вирусному режиму.

2.Контроль за исполнение приказа возложить на ведущего специалиста 
Тележникову Н.И.

Начальник управления образования

С приказом ознакомлен(а)

О.В. Погорелова

Н.И. Телжникова


